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 1 Úvod

Od roku 1800, kdy Volt objevil první použitelný zdroj stálého elektrického proudu,

přes objev elektromagnetického pole, se začal odvíjet rozvoj elektřiny. Ten s sebou přinesl

vynálezy elektrických spotřebičů, kupříkladu žárovky, obloukové lampy, elektromotoru,

telefonu nebo vakuové elektronky, umožňující vysílání a příjem rozhlasu. Elektrická

energie pronikala postupně do životů lidí jako jejich neoddělitelná součást a stávala se

stabilní složkou domácností i městských ulic. Během první poloviny 20. století probíhala

v Evropě masová elektrifikace a výstavba elektráren. Rozvoj a využití elektřiny v takové

míře přineslo její pronikání i do ostatních oborů lidského žití, které nesloužily čistě

utilitárním účelům, ale opatřovaly zábavu a zpestřovaly život lidí. Elektřina začala pronikat

i do umění.

Ruku v ruce s rozvojem elektřiny a ve 20. století i s rozšířením světelné reklamy,

se začalo rodit kinetické umění, které je zpravidla přímo závislé na zdroji elektrické

energie. Prvními střípky, pocházejícími z konstruktivismu a futurismu, byly objekty,

vytvořené ve 20. letech 20. století, u kterých autoři využili elektrické energie - pohybu

nebo světla, k jejich rozhýbání. Mezi tato jména, jako jsou Moholy - Nagy, Naum Gabo či

Marcel Duchamp, se dnes právem řadí i český sochař a architekt Zdeněk Pešánek,

který pracoval se světelnou kinetikou a barvou.

Přestože se v českém dobovém umění jednalo o jedinečný koncept, většina zdrojů

Pešánkovy inspirace pocházela z domácího prostředí poetismu a konstruktivismu. Jeho dílo

pak vyvrcholilo Mezinárodní výstavou v Paříži roku 1937, kde vystavil dvě své práce,

cyklus světelně-kinetických plastik Sto let elektřiny a Fontánu lázeňství.

Výstava byla významnou předválečnou reprezentací Československa jako

demokratického státu se silným průmyslem i vysokou kulturní úrovní. Elektrické podniky

hlavního města Prahy, jejichž snažením bylo rozvinout elektrifikaci Prahy na úroveň jiných

evropských metropolí, prezentovaly svou podporu spojování techniky a umění skrze

Pešánkovy exponáty. O všeobecné aktuálnosti těchto snah svědčí fakt, že obě jeho

vystavené práce byly na výstavě oceněny medailemi za uplatnění techniky a elektřiny.
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 2 Elektřina a její vliv na českou společnost mezi válkami

V roce 1891 ohromila diváky světelná fontána na Jubilejní zemské výstavě v Praze

na Výstavišti. Fontána vytvořená českým vynálezcem Františkem Křižíkem přiblížila hru

barevného elektrického světla publiku a naznačila tak i nové cesty využití elektrické

energie. Smyslové zážitky, které takto použité elektrické světlo vzbuzovalo, byly později

jedním z podnětů moderních umělců ke stanovení nové koncepce umění, která by

plnohodnotně reflektovala život moderního člověka a držela s ním krok. Hlavní pomůckou

jim byly technické možnosti moderního věku, které považovali za stěžejní formu nového

umění.1

2.1 Světelná reklama a urbanismus v Praze

Elektrické osvětlení se dostávalo do Prahy od 90. let 19. století, kdy Křižík

zdokonalil obloukovou lampu, která se brzy rozšířila a začlenila se mezi stávající plynové

osvětlení města. Vedle osvětlení ulic elektrickým světlem se do rázu večerního města

začala prokreslovat i světelná reklama. Ta se rozšířila hlavně ve 20. letech 20. století a brzy

zaplavila centrum hlavního města množstvím světelných pohybujících se znaků a obrazů.

Musela být dokonce ustanovena poradní komise pro výkladní skříně a reklamy při

Městském stavebním úřadu v Praze, aby se zabránilo přeplnění ulic nevkusnými

a kýčovitými reklamami a poutači.2 [1]

Rozšíření světelné reklamy po roce 1930 pomohl hlavně další vynález - neonová

trubice. Od Moorova světla (první zkonstruované výbojky v roce 1904) vyvinuli elektrický

výboj v plynech k svítícím trubicím, které byly naplněny vzácnými plyny - neonem

a heliem,3 všeobecně známými jako neonové trubice. Tyto trubice se velmi brzy začaly

používat v městském interiéru. Daly se snadno ohýbat, a tak bylo možné z nich vytvořit

znaky a písmena. Navíc byl jejich provoz levný.

Estetika světelné reklamy se postupem času začala využívat i v uměleckých kruzích,

a záhy se stala součástí mašinismu, funkcionalismu, konsktruktivismu nebo futurismu

a začala plnit roli svébytného uměleckého díla. V českém prostředí se o to zasloužili

1 Petr WITTLICH: Elektřina a výtvarné umění, in: Horizonty umění, Praha 2010, 315sq.
2 Kateřina VÍTEČKOVÁ: Všední a sváteční dny elektrického města, in: Zemánek Jiří (ed.): Ejhle světlo

(kat. výst.), Brno 2003, 331.
3 Ladislav MONZER: Osvětlení Prahy, proměny sedmi století, Praha 2003, 88sq.
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především dva umělci, Josef Šíma a Zdeněk Pešánek.4

Světlo a bohaté osvětlení nočních ulic se tedy stalo běžnou součástí městského života

a díky němu se prodloužila doba života na ulicích města. Jelikož se jednalo o večerní

hodiny, které byly už pro většinu lidí časem odpočinku po práci, byly ulice plné lidí

očekávající zábavu a nechávající se překvapit světelnými efekty města.

„Kontrasty světel a stínů, osvětlení otevřených obchodů, kaváren, restaurací,

reflektory, světelná návěstí, výkladní skříně, světelné reklamy na fasádách, nárožích,

střechách domů. Střídavé osvětlování a zhasínání. Večerní vzhled velkoměsta.“5 Tento

charakter začala mít záhy i Praha, po vzoru amerických a evropských metropolí jako je

Paříž, New York a Berlín.

Rozvoji tohoto světelného urbanismu v ČSR přispělo hlavně několik událostí

ve 20. letech 20. století. Jednalo se o Výstavu severních Čech v roce 1927 v Mladé

Boleslavi a Výstavu soudobé kultury v Brně roku 1928. Na nich bylo snahou organizátorů

vytvořit osvětlení podobající se charakteristickému osvětlení velkoměstských ulic.

Na brněnské výstavě, odehrávající se tenkrát v nově postaveném pavilonu (architekti Josef

Kalous, Jaroslav Valenta), zajišťoval osvětlení Ing. Miroslav Prokop, který byl ve své době

jedním z největších profesionálů přes osvětlování. Měřil a navrhoval interiérová svítidla

pro firmu Inwald. Spolupracoval s Elektrickými podniky hlavního města Prahy (dále pouze

Elektrické podniky) a později se stal přítelem Zdeňka Pešánka.6

Dalším důležitým momentem pro světelný rozvoj v rámci města byla oslava desátého

výročí vzniku samostatného ČSR 28. října 1928. Tato oslava, nazývána Hold světla, byla

pořádána v Praze Elektrickými podniky za spoluúčasti předních elektronických firem

Osram a Philips. Navržené a zrealizované slavnostní osvětlení jižního křídla Pražského

hradu, chrámu sv. Víta a dalších historických i technických památek objevilo občanům

nový pohled na historické monumenty, které tím získaly novou nepoznanou plasticitu

a krásu. Na Petříně se k této příležitosti dokonce prodávaly lístky, jelikož se jednalo

o místo, kde slavnostní osvětlení vyniklo nejvíce.7 Slavnost byla označena za jednu

z největších světelných událostí v Evropě. Jedním z důvodů této světelné pompy bylo

povzbuzení „světelné civilizace“, která měla držet krok s kulturním rozvojem našeho

4 VÍTEČKOVÁ (pozn. 2) 331.
5 Jaroslav JÍRA: O světle v ulicích v cizině a u nás, in: Světlo a výtvarné umění v díle Zdenka a Jöny

Pešánkových, Praha 1930, 11-12.
6 VÍTEČKOVÁ (pozn. 2) 323.
7 ŠVÁCHA 1998, 154sq.
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prostředí.8 Toto slavnostní osvětlování památek bylo v provozu vždy 28. října na státní

svátek až do roku 1939. Tuto událost také reflektují dva dobové filmy: Praha v záři světel

od Svatopluka Innemanna z roku 1928 a Žijeme v Praze od Otakara Vávry z roku 1934,

které přibližují dobovou noční Prahu.

2.2 Elektrická energie, světlo a české avantgardní sdružení Devětsil

Elektrické světlo hrálo významnou roli i u tehdejší mladé umělecké generace.


[…]


Dnes jsou některé modely z cyklu Sto let elektřiny v majetku Galerie Benedikta Rejta

v Lounech, kompletní cyklus čtyř konečných modelů se dvěmi původními torzy z Fontány

lázeňství a plastikou pro budovu Elektrických podniků jsou součástí stálé expozice Národní

galerie ve Veletržním paláci v Praze.

139 Peter REICHEL: Svůdný klam třetí říše, České Budějovice 2004, 188sqq.
140 Ibidem.
141 ZEMÁNEK 1998d, 287.
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 7 Závěr

Zdeňku Pešánkovi patří rozsáhlá řada prvenství. V použití neonových trubic

pro umělecké účely, shrnutí teorie a praxe kinetického umění v jeho knize Kinetismus

z roku 1941, spojení světelně-kinetické plastiky se světelnou fontánou či umístění první

světelně-kinetické plastiky ve veřejném prostoru. 142 Jako jediný český umělec také

důsledně zpracovával poetistické myšlenky Devětsilu v obrazové básně světla.

Vznik plastik Sto let elektřiny se datuje do doby (1931-36), kdy se Devětsil již

rozpadl a jeho členové se přiklonili k funcionalismu či surrealismu. Pešánek však v cyklu

stále reflektuje „básně moderního života“143 a poetistickou vizi umění jako poezie

pro všechny smysly.144 Zároveň však jeho plastiky „spojují princip multimediálnosti

a programování s myšlenkou globální komunikace a s kosmickou vizí“145 a stávají se

nebývale aktuálními v kontextu dnešního umění. Pro Pešánkovu tvorbu je typické toto

spojení nejmodernějších technik, myšlenek směřujících ke slavným zítřkům spolu se stálou

příchutí tradice a umění monumentu. Jeho eklektický způsob propojování jednotlivých

oborů byl zřejmě hlavním důvodem jeho vyčlenění z okruhu českého avantgardního umění.

Nejucelenější soubor jeho děl představující cyklus Sto let elektřiny, Fontánu lázeňství

a další lidská torza, která vznikla v návaznosti, můžeme bez okolků označit jako

„nejrevolučnější experiment v současném umění“146.. Jejich úspěšná prezentace

na Mezinárodní výstavě v Paříži roku 1937 konečně docenila Pešánkovo dílo jako

originální syntézu kinetického umění. Rozvíjel v těchto dílech téma znázornění elektřiny

způsobem, který měl diváka přivést k samostatnému přemýšlení o poetických souvislostech

obsažených v jeho díle. Nejednalo se pouze o narativní zpracování témat, kdy by technické

přístroje nahradily atributy klasických alegorií, jako tomu bylo u Barriasova sousoší. 147

Rozpracoval zde hru kontrastů a rytmů, které navazovaly na abstraktní film, ale také

znovu aktuálně oživovaly tradiční roli umění ve veřejném prostoru. Umění v těsném

142 PEŠÁNEK 1941 (pozn. 39)108.
143 Ibidem 93.
144 Jaroslav ANDĚL: Kontexty a rezonance, in: Zemánek Jiří (ed.): Zdeněk Pešánek 1896-1965 (kat. výst.),

Praha 1998, xiv.
145 Ibidem xiii.
146 FELIX (pozn. 40) 3sqq.
147 WITTLICH (pozn.1) 323.
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spojení s architekturou a urbanismem posunul do moderní světelné podoby

gesamtkunstwerku, který převzal ze svého rodného města Kutné Hory a krás gotického

chrámu sv. Barbory.148 Role obou těchto děl jako monumentálního světelného pomníku,

vyjadřujícího poctu vynálezci nebo českému lázeňství, byla dotvořena výchovnou funkcí,

kterou plastikám autor předal.149 Mezinárodní výstava v Paříži roku 1937, se zaměřením

na umění a techniku v moderním životě, se pak stala příležitostí pro uznání tohoto

Pešánkova úsilí, které u české avantgardy, až na několik výjímek,150 nedosáhlo ocenění.

Avšak ani na výstavě se Pešánek nevyhnul svárlivému prostředí. S umístěním

Fontány lázeňství se zřejmě dlouhou dobu nepočítalo, vzhledem k chybějícím nákresům

v předběžných plánech.151 Také zůstává otázkou, proč Pešánek neřešil osvětlení expozice

či pavilónu, přes svou blízkost k realizačnímu týmu (spolu s architektem Krejcarem

například obeslal několik architektonických soutěží společnými návrhy). Přes veškeré

technické a osobní problémy či úskalí při instalaci a průběhu výstavy Pešánkových děl,

ocenila francouzská porota jeho přínos v oblasti využití elektřiny a s ní souvisejících

nových materiálů.

Pešánek tímto souborem, ale i další svojí tvorbou, „anticipoval současné umělecké

přístupy“ založené na multimediálnosti a interaktivitě.152 To vyplynulo na povrch

především díky Pešánkově první retrospektivní výstavě, kterou v roce 1996 uspořádal

kurátor Jiří Zemánek v Národní galerii. Při té příležitosti bylo zrekonstruováno několik

Pešánkových děl a blízkost jeho tvorby dnešnímu společenskému klimatu podpořila i řada

počítačových videosimulací, které přiblížily Pešánkovu tvorbu, jež se z důvodu

dlouhodobého nezájmu veřejnosti k Pešánkovu odkazu nedochovala.

148 ZEMÁNEK 1998a, 7.
149 Viz. zmínka o důrazu na pochopitelnost námětů jednotlivých plastik cyklu Sto let elektřiny pro žáky
nižších středních a měšťanských škol na straně 20.

150 Více v příspěvcích jednotlivých autorů ve sborníku z umístění Edisonovy světelně- kinetické plastiky
roku 1930, in: Světlo a výtvarné umění v díle Zdenka a Jöny Pešánkových, Praha 1930.

151 JUŘÍKOVÁ (pozn.41) 184.
152 ANDĚL (pozn. 144) xiv.
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