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Bakalářská práce:

Lucie Linhová: Zdeněk Pešánek a jeho účast na Mezinárodní výstavě v Paříži v roce 1937

Lucie Linhová si pro svou bakalářskou práci vybrala zajímavé téma, při jehož zpracování sice mohla
částečně vyjít z již realizovaného odborného výzkumu, zároveň ale známá fakta musela zapojit do
nových, nebo nedostatečně známých souvislostí. Osobností Zdeňka Pešánka, jeho experimenty
s kinetismem, světlem, barvou a hudbou se v poslední době zabývala celá řada studií. Originálnost
pohledu Lucie Linhové ovšem zajišťuje její rozhodnutí sledovat Pešánkovo dílo v kontextu nanejvýš
významné dobové události – mezinárodní výstavy v Paříži v roce 1937. Dotkla se tak celé řady
problémů, které Pešánkovu významnou realizaci ovlivnily, či ji limitovaly. Tento dobový kontext,
zasahující různé oblasti kultury, rekonstruuje Linhová suverénně díky znalosti pramenů a literatury.

Prokázala, že dokonale ovládá nejen formální náležitosti úpravy odborného textu, ale také že
dokáže s nastudovaným materiálem kreativně pracovat v rámci přehledně strukturovaného a
pointovaného textu. Autorčinu dokonalou znalost zvolené problematiky dokládá také výborně
zpracovaná obrazová příloha.

Zcela nepatrné formální chyby se vyskytují v psaní některých jmen (V. V. Štech nikoliv Štěch -s.
29-30, 48, Teinitzerová, nikoliv Teinitzrová - s. 29, a doplnění křestních jmen k příjmením architektů na
straně 32 - Zdeněk Kejř, Bohuslav Soumar).

Studie jak díky volbě tématu, tak díky jeho zpracování, vynikajícímu jak po formální a
stylistické, tak po obsahové stránce, výrazně přesahuje nároky, kladené na bakalářskou práci a proto ji
jednoznačně doporučuji k obhájení.

Dotaz k diskusi při obhajobě: V práci autorka zmiňuje celou řadu zajímavých paralel
k Pešánkově tvorbě. Jaký názor má na souvislost, byť nepřímou, mezi Pešánkovou tvorbou a
vídeňským kinetismem 20. let? Zatím na ni nebylo příliš upozorňováno – právem?
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